Nunc autem et viderunt, et fait parmi eux les œuvres que
 oderunt et me, et Patrem nul autre n'a faites, ils n'au-
 meum. Sed ut impleatur raient point de péché; mais
 sermo, qui in lege eorum maintenant, et ils les ont vues,
 scriptus est : Quia odio ha- et ils ont haï et moi et mon
 buerunt me gratis. Cum au- Père. ⁹ Mais c'est afin que s'ac-
 tem venerit Paraclitus, quem complisse la parole qui est
 ego mittam vobis a Patre, écrite dans leur loi : Ils m'ont
 Spiritum veritatis qui a Patre haï gratuitement. Mais lorsque
 procedit, ille testimonium ¹⁰ sera venu le Paraclet, ¹¹ que

non sicut Scribæ eorum, et Pharisei (Matth. VII, 29.); ainsi, quand il opérait des miracles, il se distinguait de tous les autres thaumaturges, en faisant voir qu'il avait en lui-même la source de toute puissance et le droit de commander aux démons aussi bien que de donner la vie aux morts.

9. Ceci ne veut pas dire que la haine des Juifs pour Jésus-Christ eût pour but l'accomplissement de ce qui était prédit dans leur loi, c'est-à-dire dans le livre des Psaumes qui est souvent désigné par ce nom générique; mais seulement que cette haine, absolument sans motifs, avait été annoncée dans le psaume xxxiv, 22, et que la prophétie recevait maintenant son accomplissement. En lisant le psaume entier avec attention, on est conduit à y reconnaître une prédiction littéraire, et comme une peinture anticipée des peines et des contradictions que le Messie devait rencontrer sur cette terre; c'est l'opinion que le docte P. Berthier, de la Compagnie de Jésus, expose au début de son commentaire.

10. Les interprètes ne sont pas d'accord pour assigner le motif par lequel Jésus-Christ se détermine à parler en cet endroit du Saint-Esprit. Saint Augustin et le vénérable Bede, dont l'opinion me paraît très-probable, pensent qu'après avoir reproché aux Juifs le péché qu'ils commettaient par la haine déraisonnable qu'ils avaient pour Lui et pour son Père, il ajoute que le Saint-Esprit viendra lui-même les convaincre de leur crime et montrer qu'il est sans excuse.

11. Si c'est le Fils qui envoie le Saint-Esprit, il faut conclure nécessairement contre l'obstination des Grecs qu'il ne procède pas seulement du Père, mais bien du Père et du Fils, comme d'un seul principe. Car une Personne divine ne peut en envoyer une autre si elle ne procède d'elle. C'est au reste l'enseignement unanime des Pères et des théologiens; le lecteur pourra consulter leurs ouvrages; mais ce sont surtout les actes du Concile de Florence que l'on doit étudier sur cette matière.